Execrandi sceleris presumptuosa audacia et ambicio livo-
rosis toxicis sauciata quantum (in) immaculatam candidamque
sponsam Christi sanctam matrem ecclesiam tam nefandi operis
sceleste* dispendiosumque attulerit incommodum et adulterina
manu® volencium lacerare et findere ecclesie katholice insolu-
bilem unitatem, que stabilitate eterna in domino iugiter per-
severat, nescit lingua hominis explicare. Verum ob tanti faci-
noris et auctoris maleficium quamvis nomen eius de libro
vivencium juste deleretur, tamen ut vix loquar, Gebennen-
sis illius maliciam, qui se angelum — videlicet sathane —
transfigurare nititur in angelum lucis et veluti in Isaya legitur:
Ascendam in celum et ero similis alttsstmo,! equali iudicio
sanctissimo in Christo patri et domino domino Urbano pape
sexto sic propria temeritate ausus in contumeliam nostri crea-
toris, Christi vicario se equalem reddere, ut iusto libramine
velut sathanas lucifer tunc nomen habuerat, ex ambicione
demum presumpta luciper immo lutifer merito nuncupatur. Sic
similiter illius Gebenensis malicia, qui contra dei potenciam
orthodoxeque matris ecclesie innocenciam et fidei christiane
noxiam pestilenciam seminavit et ut de periculis corporis tacea-
mus, verum eciam animabus ipsis interitum et affliccionem
preparavit eternam et summum pontificem se nominans, meruit
habere nomen ydoli per maleficos adorandum et ut inmerito
huic dictum apostoli equaretur: Non erit heres filius ancille (cum)©
Jilio libere,® non verus papa cum antipapa®, non vicarius Christi
cum vicario antichristi, non iustus apostolicus cum apostatico,
non angelus lucis et sathanas, hoc enim chaos magnum dividit,
ut nullo modo ecclesia dei fiat tabernaculum peccatorum cum
testante ipso dei verbo, qui ecclesiam sanctam fundavit san-
guine | suo dicens: Et super hanc petram id est in semet ipso
edificabo ecclesiam meam et porte infert non prevalebunt ad-
versus eam.3 De ecclesia autem filiorum Belial dicit psal mista:

s Btatt des Adverbs wiire scelestum zu erwarten. P Richtiger ist manus.
¢ In cod. fehlt. ¢ In cod.: antipapatur.

' Is, 14. 14. 2 Gen. 21, 10. - ? Math. 16. 18.
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Odivi ecclesiam malignancium et cum tmpiis non sedebo.! Ymo
veluti Petro tradite sunt claves regni celorum, sic iste patefecit
ianuas Achirontis et contempnando superna meruit et infima
possidere. Ha precipitata rabies, unde tibi talis contra stimulum
recalcitracio! Ha eiusdem invidie contagiosum stibium, ut vipe-
rinis astuciis sic decipias orbem universum! Exaltavit enim
maximus humiles* et deposuit tumidos et potentes, ut solus
sit ille acceptus, quem deus velut Aaron sacerdotem elegit ad
divine propiciacionis sacrificium offerendum. Te autem invic-
tissimum ac serenissimum principem W (enceslaum) dei
gracia Romanorum et Boemie regem illustrem, qui mili-
tantis ecclesie in terris defensor et advocatus iure existitis(!),
sub divine gracie obtentu inmarcescibilisque corone premium
supplici prece flagitanter exhortor, quatenus Israel populo
Christi roseo sanguine redempto morteque eius emancipato pia
vestra celsitudo assurgat et ab hostium depravata zizania pro-
cul pulsis iaculis iniquorum super candelabrum pateat lumen
veritatis, sollicitudinum curas et laborum indefessam velitis
operam adhibere, ut sancta mater ecclesia una cum sacro
Romano imperio oscula vere pacis sibi vicissim accommodet
et tocius orbis climata feliciter equitatis in iure conquies-
cant® ete.?

31.
Item Olomucensi episcopo (Petro).

Reverende pater amice sincere dilecte. Super materiis
vestre Olomucensis ecclesie et vestra vestrique capituli,
sicut plenius ex vestro scripto recepi, non minoris mesticie
sensi dolorem, immo equalem michi quadam vicissitudine amoris
dolor vester et meus materiam intulit lesionis, prout plenius
consanguineus vester vive vocis oraculo P. V. poterit infor-
mare, quali animo et fidelitate huiusmodi® tractavi negocium,
cui fidem credulam in hiis et in aliis adhibere velitis. Kt si

s In cod.: humilis. ® In cod.: conquiescat. ¢ In cod.: huinsmode.

! Ps. 25. b. 2 Dieser h8chst uncorrecte Brief ist eine blosse Stiliibung,
denn Johann findet bei seinem Amtsantritte den deutschen Konig ohne-
hin schon in voller Thiitigkeit, dem Papste Urban aligemeine Obedienz
zu verschaffen, in dem obigen Briefe fehlt jeder Hinweis auf dieselbe.
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quid P. V. placuerit, quod per me fieri expediat, michi digne-
mini intimare. P. V. conservet altissimus per tempora long-
eva etc. ! |

38.
Item Elizabeth Romanorum imperatrici et Boemie regine.

Serenissima princeps et domina graciosa. De vestra solli-
citudine, consilio et amore, quem erga me gerit vestre clemencie
bonitas, non sufficio grates referre; rogo tamen obnixe, ut ille
vobis retribuat, qui est omnium bonorum copiosissimus retri-
butor. Sicut autem aliss michi vestra scripsit benignitas, qua-
tenus Luthomislensem episcopum non denunciarem propter
imminencia tempora mala, que sunt modo, scire ergo dignemini,
quod idem episcopus a tercio iam circa* anno semper michi
extitit contumax et rebellis, quamvis omni caritate et fraternitate
eum fuerim prosecutus, voluique semper atque quesivi,? quatenus
ipse voluisset vicissitudine eadem fraternali et debito mecum
vivere ordine. Sed quia semper ab eodem episcopo in sua con-
tumacia, pertinacia atque duricia permanente nec per interpositas
personas nec per quascunque alias vias debitam obedienciam et
reverenciam habere potui, amplius non valens divinam offendere
maiestatem, beatam Mariam matrem et virginem, sanctos patro-
nos et omnes sanctos, nec non sacrosanctam matrem ecclesiam,
dominum nostrum Urbanum papam sextum animeque mee pre-

a2 In cod.: citra.

! Ueber die Verhiltnisse der Olmiitzer Kirche in jener Zeit s. Wolny, Ex-
communpication des Markgrafen Procop, Arch. f. 3. G. VIII. Bd. 1. Hilfte.
Der Brief wird in die erste Zeit der Wirksamkeit Peters in der Olmiitzer
DiGcese gehdren, 2 Nach dem am 14. Jhoner 1380 erfolgten Tode des
Leitomischler Bischofes Albert von Sternberg erhielt das Bisthum zwei
Bischidfe. Der eine, Binko Kluk von Kludow, wurde von Clemens VII.,
der andere, Johann Sobieslaw von Luxemburg, von Urban VI. ernanaut.
Der letztere ist es, iiber welchen der obige Brief handelt. Im Jahre 1381
war der Streit zwischen den beiden Bischdfen so weit gekommen, dass
sie sich gegenseitig mit dem Banne belegten. Da diese Strafe dem Leito-
mischler Bischofe in dem obigen Schreiben schon angedroht wird, so
scheint der Brief in dieses, wahrscheinlicher aber in das vorhergehende
Jahr zu gehdren. Er ist an diec Witwe Karls IV., welche im Jahre 1393
starb, gerichtet; tiber Johann Sobéslaw vgl. Goldenkroner Urkundenbuch
pag. 160.
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iudicium facere, consciencia urgente eundem episcopum sine
divine maijestatis offensa et periculo anime mee in tantis
periculis sustinere non valui perpendens®, quod ille, qui facit
contra conscienciam, edificat in gehennam, non obstante gravi
et periculoso tempore, eciamsi proprii corporis iacturam habeam,
nequeo tamen iusticiam pretermittere divina michi gracia suf-
fragante. Supplico igitur, ut in hiis intuitu maiestatis divine
atque ijusticie ob respectum non velitis animadvertere immo
pocius adiuvare et assistere, quod idem episcopus secundum
sua demerita pena canonica puniatur michique indulgere, qui
semper sum ad vestra et filiorum vestrorum paratus mandata.
Dirigat vos omnipotens, consoletur et comservet per tempora
diuturna. Datum . .

39,
Item magistro Borsoni.

Quid tibi amice carissime scribentis sollercia vicissitudinis
referat, quidve graciarum accionis ? Scripsisti itaque, recto corde,
compassionis vinculo,” constanti fide, caritate© sincera consolando
tristem, consulendo dolori, compaciendo amori michi epistolam
tuam multum caram, ubi | compaciens tribulacionibus et per-
secucionibus meis sanctis suffragia tua reddidisti,? ut in auxilium
meum intenderent adessentque presidio necessitatibus succur-
rentes. Scripsisti insuper, ut pacienter constanterque ferrem per-
secuciones, grata et notabilia sanctorum® ad hec exempla pro-
ponens. Itaque secundum multitudinem dolorum meorum
consolaciones tue letificaverunt animam meam. O utinam in
hiis dei omrnipotentis obtemperarem mandatis tuisque acquiesce-
rem sanis consiliis, qui irruentibus ac inundantibus repente
persecucionibus et tribulacionibus equanimiter ferre non valeo.
‘Quidquid tamen est, me supplico tuis obnixe precibus adiuvari,
sanctorum pro me ac beatorum agmen interpellare velis, ut
quod infirmus, fragilis et caducus nequeo meis viribus com-
prehendere, eorum intercessionibus merear adipisci. De sani-
tate et successibus meis adversis variis nequeo eciam velociter
scribentis calamo presenti carta tue innotescere caritati, sed

% In cod.: prependens. P In cod.: vincula. ¢ In cod.: caritatii ¢ In
cod.: reddisti. ¢ que ausgestr.

fol. 22b
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uti prius pluries intimavi, peto intime, quatenus ad me ubi-
cunque locorum fuerim, velis dirigere gressus tuos, ubi ore ad
os quidquid scivero caritate tue propallabo. Datum . .. . !

40.
Item nobilibus viris* Iohanni et Ulrico de Rosenberk.

Nobilis domine et amice confidentissime. De venerabilis
domini Petri fratris vestri ac nostri carissimi et singularissimi
amici occasu et morte, qui de hoc seculo nequam ad celestes
cuneos soluto carnis debito feliciter transmeavit, cordi nostro
amaritudinem, oculis vero copiosam lacrimarum procellas pre-
buit, quas nequimus condigne velociter scribentis calamo stili
officio exarare. Est tamen amice, quo noster animus consoletur;
et quo respectu cor merens refocilletur, decet iamque a lacri-
mis continere. Hec antiquorum exempla nos admonent, scripture
monimenta docent, suadet racio dei, precipue timor precipit
mortuos non plangere, sed pocius grates summo creatori referre,
elemosinis ‘et oracionibus peregrinanti anime subvenire. Hanc'

fol. 23*enim divina prouidencia universe creature legem indidit, ut,
cuiuscunque fastigio dignitatis preemineat,” cuiuscunque eclari-
tatis virtute refulgeat, cuiuscunque potencie robore quis existat,
hac carnis solucione necesse est semper ut eat. Constituit
enim terminum dominus, qui preteriri non potest, qui et mari
terminos posuit, dicens hucusque transibis, et ibi confringes
fluctus © tuos, omnis enim consummacionis vidi finem. Si igitur
venerabilis frater vester divina vocacione de hac mundi miseria
ad superna provectus est gaudia, cur dolere debeamus et sic
divinam offendere maiestatem? Non aliter contigit amico nostro,
quam universe carni diurnis videtur temporibus crebro con-
tingere. Omnes enim, prout ait Abigail, consumimur et quasi:
aqua dilabimur. Vivit enim frater vester, sublatus est, translatus

» Corrigirt in nobili viro; im Uebrigen sind jedoch beide Namen steben
geblieben. ® In cod.: premineat. © In cod.: fluctuos.

t Dieser Brief scheint in das Jahr 1384 zu gehiren. Deun der streitbare
Erzbischof kiimpfte in diesem Jahre nicht bloss mit dem Bischofe von
Leitomischl, sondern auch mit seinem eigenen Capitel, mit seinen Archi-
diakonen, mit dem Wissehrader Collegiatstifte und mit der Prager Uni-
versitht. Vgl. Frind, Kirchengeschichte I{l. 167,
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est de morte ad vitam, ne malicia adimpleret intellectum eius
aut ficcio animum eius immutaret. Suscepit pro caducis per-
manencia, bonam dedit commutacionem pro anima sua, qui
ab infancia innocens manibus et mundo corde perambulabat
in medio domus sue et ad usque senectam et senium viam
domini mandatorum in exultacione ut gigas cucurrit, ut bravium
mereretur accipere, qui et tulit; melior est igitur sibi finis
mortis, quam principium, exivit enim de tenebris, venit in
lucem, dimisit tristiciam, acquisivit leticiam, sprevit marcida,
adipiscitur eterna, commutavit transitoria pro vita superna.
Quante vero sanctitatis et vite vir ille fuerit, ut non videamur
oculis vestris aliquid blandiri, silencio preterimus; fama hominum
manifestat et vos ipse® verius cognovistis; comprobavit enim
vita, | ostentavit moribus et innocencia confirmavit ac veluti ¢, 23»
ungentum® offensum nomen suum odore bone fame undique
spargitur, ut dicere valeat cum apostolo: Bonum certamen cer-
tavi, cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposita est
michs corona tusticie, quam reddet mihi dominus in tlla die tustus
tudex.! Nolite igitur flere, abstergite lacrimas, claudite cata-
ractas, deponite mesticiam, sumite in domino gaudium et susti-
nete dominum, quia frater vester non mortuus est, sed vivit,
recessit a seculo, intravit celum, desiit esse mortalis et im-
mortalitatem assumpsit, vivit in Christo gemma sacerdotum;
mortuus est enim ut Abraham pater multarum gencium in
etate bona et plenus dierum, dilectus deo et hominibus, cuius
memoria in benedictione est, cuius felicem animam celestis
pater in sinum Abrahe suscipiat et cum sanctis suis in eterna
collocet patria in secula seculorum. Amen.?

* Rect. ipsi. P Ita cod.

! 2 Thim. 4. 7. 2 Die obgenannten Brilder sind Bdhne Peters 1. von
Rosenberg (vgl. Pangerl, Goldenkroner Urkundenbuch pag. 162). Peter,
dessen Tod oben erwiihnt wird, war Propst der Allerheiligencapelle auf
der’Prager Burg und starb am 16. November 1384. In die unmittelbar
darauffolgende Zeit wird demnach auch das Datum des Briefes zu setzen
sein. Vgl. Frind a. a. Q. III. 211, Note 2. Johann von Rosenberg starb
1389, Ulrick im Jahre 1390. Zu dem Briefe vgl. oben Nr. 3.
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41.

(Missa Urbano pape sexto de festo visitacionis Marie.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Urbano
digna dei providencia pape sexto ac universalis ecclesie summo
pontifici eterne adipiscende vite premium, obediencie debitum
et quidquid fuerit devocionis, reverencie et honoris. Si is, qui
offert calicem aque frigide in* nomine discipuli, mercedem non
perdit et si id, quod pusillis fit et minimis, ipsi domino fieri
perhibetur, si denique gloriosus est deus in sanctorum venera-
cione, quanto magis ac magis gloriosior est in laude sue matris,
in cuius reverencia et ipse filius honoratur, presertim cum ipsius
matris laus et gloria sit a filio, quod bene confirmat veritas
cum dicit: Qui honorificat filium, honorificat et patrem! ac quod
de patre dicitur, hoc et similiter de matre precipitur, quia
divina lege sauxitur, ut et patri et matri debitus honor de-
feratur. Ast que mater meruit esse domini nostri, nostra desiit
esse mater? | Annon pocius per filium suum ipsa nos genuit
et in filios proprios adoptavit? Revera enim prevaricatricis Eve
hec nomen abstulit et restauratricis matris titulum reportavit
ac pro mortifera matre vivificam ipsa se nobis genitricem ex-
hibuit, ut mater omnium vivencium fieret et de filiis ire filios
dei faceret et filios tenebrarum in filios lucis commutaret, hec
est vere vera mater nostra, in quam oculi tocius Israel re-
spiciunt, ut unusquisque quod expostulat recipiat et consoletur
ab uberibus consolacionis eius. Hac revera matre veteres carue-
runt et ideo dei visione in lymbo positi privati sunt; quam
profecto matrem posteri habuerunt, idcirco visione dei freti
sunt; cuius laudes, si linguis hominum loquar et angelorum,
putas eloqui sufficiam? Ymmo vix aliquid laudare incipiam,
sed minime perficiam ; ineffabilem enim eius virtutum magni-
tudinem quis sufficit enarrare? Hoc autem cur pretulerim
rectissima causa subest, ut iam cognoscere valeas, quantam
matrem habeamus in celis, que filium suum oret pro filiis;
annon licencius fideliusque nostram penuriam cum eius indide-
rimus auribus, ipsa suscipiet dicetque filio, filius rursum et

* in ansgestr.
! Nach Ecel. 3. 5. Der ganze Satz bestcht aus Bibelstellen.
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mater dicent patri suo, quam si Philippus dicat Andree, Andreas
iterum et Philippus dicant Iesu, cum ipsa sit potens exhortari
pro nobis, presertim cum filius eciam maternis precibus in-
clinetur et in celis obediat reverenter. At nunc prochdolor
execrabili et pestifero scismate urgente ac tortuoso et livido
serpente Ruperto Avinionensi scismatico nonnullam partem
Christi fidelium venenosa hereseos contagione inficientem* num-
quid expetenda est mater Iesu? numquid intima prece flagi-
tanda, ut mediatrix ipsa filii dei et hominum mediatorem ex-
poscat, ut insimul dei patris consistorio® impetrare valeant;
considerans, ut sic sedato scismate pestifero tranquillitas sit in
terra, ut tandem agnoscas insidias esse inter mulierem et ser-
pentem ipsamque conterere caput suum. Numquid non tua
precipue interest Petri naviculam orthodoxam videlicet matrem
ecclesiam, que procellosis illuditur fluctibus, contrariis oppugna-
tur ventis et pene valida tempestate mergitur, toto virium co-
namine adiuvare? Prospicisne, qualiter simul iam venisti cum
eadem in altitudinem maris, sensisti discrimina, scillas, sco-
pulos, caribdes et dulcis amaritudinis letales in tua dampna
iubilare syrenas, pacis commoda | licium amphractibus pre-
pediri, sanctuarium domini canina conculcari rabie, amorem
dei et proximi prophanari, animarum salutem ad internicionem
vergi, ut nil aliud iam expediat quam soporantem in navicula
dominum suscitare, dicere et clamare: Domine salva nos, peri-
mus. ' Quo clamore excitatus imperet mari et ventis, sedetque
impetum procellarum et ad optatum quietis portum perturbatam
naviculam perducat. Nonne similiter incumbit tibi, ut eciam
mittas te in mare, conculces undarum vortices? Solus eciam
mergi incipias, ut totam tecum salves navigancium congregacio-
nem fidelium, ymmo animam tuam ponas pro amicis tuis, vol-
veret cor tuum hoc scisma sevum. Recogita, si quidpiam poteris
obtendere huic malo noxio, ut fiat in terra pax hominibus
bone voluntatis. Memento insuper beneficiorum a domino que
tulisti, qui sepius sepiusque te eripuit ab inimicis tuis® fortis-
simis, cum in signis et portentis pro te fortissime dimicaret,
Sicilie reginam consortemque eius Ludovicum? Brunswid-
censem ducem tuis carceribus presentaret, qualiter inmitis-

* Recte inficiente. P consistorium(?). ¢ In cod.: eius.

1 Math. 8. 25. 2 Recte Ottonem.
Archiv, Bd. LV, II. Halfte. 93

fol. 24%
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simum hostem Andegavie ducem, qualiter complices saos
cum Sabaudie comite ac successive Mediolanensem tyran-
num novissimeque Leupoldum Austrie ducem bello pro-
stratum miserabiliter necaverit et ad nichilum tuos disperdiderit
inimicos, nec tuis puto meritis, sed indubie prece intemerate
eius matris, quam pene omni auxilio destitutus, circumdatus
ab inimicis in vicaria®(?) Christianorum iam ut matrem, iam
ut dominam ut te erueret sepius invocabas et ut tuis verbis
sepius repetita voce utar, dicere solebas: Confido in matre mea,
ymmo domina mea et vertus domina mea et matre mea sancta
Maria, quod me eripiet ab inimicis meis hits pauperibus homint-
bus. Meminisne eciam, sed necdum forte considerasti, qualiter
inimicus tuus Karolus per te Siculorum quondam rex effectus
proterviens tamen tibi domino te ab obsidione liberante nocere
non posset, se reputans victum ut profugus fugit Ungariam
ibique contra dei ijudicium sub astu vulpino regio dyademate
insignitus divina te ulcione vindicante turpiter occiditur. Ubi
mox insultus et validus fit clamor populi, victoriam dans
Marie, wvivat, inquiunt, Maria, vivat Maria, et quamvis sub
illo nomine Ungarie quondam regis filie id fieret, misterium
tamen erat. Non enim terrena Maria, sed indubie celestis id
effecerat, et licet | ut prefatus sum hoc perniciosum scisma
ecclesiam dei vastavisset, tibique hec et multa alia beneficia a
domino prestita fuissent, nulla tamen in tanta necessitate scis-
matis; pro graciarum quoque accione per te fuit retribucio
facta, que et iram districti posset placare iudicis et matris
illibate humani generis tueque fidissime adiutricis conciliare
clemenciam, que nonnullos fideles obmissio causat® et in non
modicam admiracionem deducit, porro alia quidem prece, alia
labore et plurima muneribus impetrantur. Nosti siquidem, quan-
tum valeat deprecacio iusti assidua, quantum opera circa curam
proximi, quantum munera, quando de sua dominum quis honorat
substancia, vel verius de domini, que ipse tribuit elargitur,® et
quia non paucis te curis undique distractum divisumque con-
spicimus, ut ad singula mentem convertere non valeas, debitum
tuum pro te ipsi ut possumus debemus rependere. Sane inter
ceteros, cum sim pulvis et cinis, vehementer angor spurcissimis
et indignis labiis tam inmensa tamque sublimia deposcere, ne

* victoriam (?); in cod.: in vicia. P Ita cod.
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de me quod propheta inprecando ait dicatur; peccatori autem
dixit deus: Quare tu enarras iusticias meas?! Coartor eciam
nimis, ne B. T. vel quispiam aliorum presumpciones et suspi-
ciones sinistras de me forte concipiat, dentibus me aliorum
mordacibus ruminandum lacerandumve exponat, hoc humana
laude xenodoxoque spiritu fieri autumancium, de quibus nichil
mihi conscius sum, ex hoc tamen non justificatus, solum tamen
deum habens pre oculis ad laudem et gloriam alme et individue
trinitatis Iesu Christi Marieque virginis eiusdem matris nec
laudem hominum ambiens, nec vituperium formidans, nec quid-
piam aliud existimans vel pretendens, quam ut laudetur nomen
domini in id ipsum, quia hec est gloria nostra, testimonium
Iesu Christi domini nostri; non ut incredulus Achas dicam, non
petam et non temptabo dominum, sed cum Ezechia interpellare
non desinam, ut exaudiri merear. Ipsa nempe me impellit
veritas, petite inquit et accipietis, querite et invenietis, pulsate et
aperietur vobis.? Instigat similiter zelus domus tue, fidei ortho-
doxe veritas, amorque tuus animat, quem animose inter tot
periculosa discrimina tota ecclesia conspicit divinitus roborari
robore cunctipotentis. Nempe cum tuam S. B. singularissime
devotam experiar matri Christi relatu veridico edoctus, de
cuius virginis strenuitate strenue confisus, ideo ardua incon-
veniencia | declinasti, quam pluries quam pluribus sit visum te fol. 25
congruencius inimicis reddendum quam spe quoquo modo re-
nitendum; et ecce sicut spes sancta usque in presens non con-
fundit, sic subducto omnis diffidencie scrupulo matris Christi
devocionem continuando de tantis periculis inimicorum gloriose
triumphabis, cum ille solus laudes virginis tacere debeat, qui
ipsam feliciter invocatam in suis necessitatibus senserit defuisse.
Et quia caput ecclesie universalis legitime es constitutus, dignum
arbitror per universa membra tibi compaciendum et hoc per
generalem devocionem ipsius ecclesie in festo visitacionis Marie
perpetue celebrandum, in quo non propriis innitor consiliis,
verum eciam devocio quorundam episcoporum, prelatorum in
sacra pagina et iure canonico magistrorum nec non utriusque
sexus Christi fidelium devota instancia tue ut beatitudini scrip-
titarem nichilominus cooperatur et adiuvat iusta et possibilis
peticio, evangelica veritate, fide orthodoxa, excellencie prerogativa

' Ps. 49. 16. 2 Math. 7. 7.
23%
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fulcita. Sane ut non fastidiat aures tuas protelati sermonis in-
debita vagacio, tue S' innotescat me mea in diocesi festum
novum ymmo vetus ad memoriam reduxisse novam, quod Marie
visitacionis dicitur, qua Elizabeth visitavit, quod iam per dei
graciam per quam plurimos episcopos de prope ac longe a
diocesi mea constitutos in eorum diocesibus receptum est et
cottidie recipitur per nonnullus. Cum autem hoc festum non
tantum in certis diocesibus sed haud dubium per universum
orbem celebrandum dignum esset, prout aliqualiter superiores
raciones et cause nituntur ostendere, et aliis demum arduis per-
suasionibus clarius ostendetur; quod festum cur Marie visitacio-
nis dicatur, racione non modica fulcitur: et quia brevius gene-
raliusque sic dicitur, quam si dicatur specifice festum Marie,
quando montes adiit, vel festum Marie salutacionis, quando
Elizabeth salutavit, vel festum contemplacionis Marie, quando
cecinit Magnificat, vel festum humilitatis Marie, quia in
sola nominacione cum dicitur festum visitacionis Marie cetera
plenius includuntur, magis ergo congrue festum visitacionis
Marie dicitur; conveniencius autem hoc festum visum est
post Pascha debere institui quam alio tempore, non enim in
quadragesima ita conveniens fuerat seu in octava Annunciacio-
nis Marie, ut quibusdam placuit, | quia frequenter incideret in
dominicam sanctam, ubi minime celebritatem obtineret, festum
autem ejus in die Vitalis melius ponitur, quia nec festum
Pasche illa die cadere potest, nec similiter dies rogacionum
illud festum impedire, quia et loco et metro aptissime convenit,
commemoracione itaque sancti Vitalis habita predictum festum
die eius celebrari potest, ut sic dicatur Marcique Maria ubi
iam dicitur Marcique Vitalis. Raciones autem, quare premissum
festum sit celebrandum, occurentes sunt, hee videlicet, quia
principaliter festum tam Jesu Christi est, quam Marie, item
quia preter festa evangelica et que sacrosancta ecclesia iam
instituit in toto evangelio beate Marie virginis tam celebre
festum minime reperitur, quia in isto Marie visitacionis festo
concurrunt plurime eius virtutes videlicet eius humilitatis, qua
Elizabeth visitavit, eius virtutis, qua eam salutavit, Christi
humilitatis, qua Iohanni innotuit, Iohannis exultacionis, qui in
utero prophetavit. In hoc festo cernitur utriusque parentis
mirifica impregnacio, utriusque baiulacio, utriusque contemplacio
prophecie Elizabeth ad Mariam, contemplacio Marie ad deum;
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ceterum alia racio, nam festum beate Marie Annunciacionis tam
solempne uno tantum die in ieiunjo celebratur sine octava, con-
sonum ergo racioni, ut pro octava illius hoc festumn computetur
et quod ibi inexplete celebravimus, presenti festo suppleamus.
Preterea inter festum Annunciacionis Marie et festum Assumpcio-
nis eiusdem nimis magnum intervallum est, ubi nullum festum
Marie celebratur preter festum beate Marie Nivis. Expedire ergo
videtur aliquod festum esse intermedium et precipue tali tempore,
quando leticie cantus scilicet Alleluja tociens replicatur, quod in
nullo eiusdem virginis contingit festo. Ceterum decuit aliquo
festo eciam meminisse temporis intervallum, quo ipsa novem
mensibus infantulum in utero sancto gestavit. Preterea celebratur
a Romana curia et a plerisque festum Marie Nivis, quod est ex
~miraculis et historiis; quanto forcius sit hoc festum celebran-
dum sacra leccione evangelii approbatum; denique quia nun-
quam legimus beatam virginem tam longa oracione et sermone
tanta misteria cecinisse ut in hoc festo presenti, | ita ut fere
ex cantico Marie et evangelii huius festi tota quasi historia
huius festi in antiphonis et responsoriis per verba eius videatur
esse contexta. Kst et alia magis urgens et ingens racio, quia
in hoc festo ipsamet virgo gloriosa prophetando cecinit, ut hoc
festum celebraretur, quando dixit: Ecce enim ex hoc beatam
me dicent omnes gemeraciones; utique quid faciendum est iam
ostendit et quod hoc fiat iam predixit, et quamquam omnes
generaciones ab Adam usque ad Christum et deinceps a Christo
usque in eternum in celis ipsam beatificant, omnes tamen
generaciones expedit eciam eam beatam dicere in terris, ut sic
beatam eam dicant omnes generaciones. Has autem raciones
ideirco posui, ut circumstancias sliqualiter explicarem et clarius
liquere possit excellentis festivitatis huius veritas, et B. T.
animum ad huius solempnitatis celebritatem inclinare facilius.
lgitur B. P. Urbane memor esto huius perniciosi scismatis,
discute eciam tecum, quid retribuas domino pro omnibus, que
retribuit tibi visitationisque Marie festa fac per universi orbis
climata venerari, ut beatam eam dicant omnes generaciones,
Suscipe igitur eam cum Elizabeth in gaudio leticie et exulta-
cionis, sicut in tuis necessitatibus gliscis eam adesse presentem,
ut tandem merearis dicere: Unde michi hoc, ut veniat mater
domini mei ad me? Hec siquidem vota fidelium requirunt, hec
devotarum mentium deposcit affectus, hec denique gestit im-